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Forord

Dette er en bog om ældre indvandrere fra Tyrkiet og deres liv i Dan-
mark. Den bygger på data indsamlet til forskningsprojektet “Indvan-
drere og alderdom”. Deltagere på dette projekt er bogens to forfattere, 
Anika Liversage og Vibeke Jakobsen, begge seniorforskere på SFI – Det 
Nationale Forskningscenter for Velfærd, samt professor i psykologi på 
Københavns Universitet Gretty Mirdal og cand.mag. Fatma Kücükyil-
diz.

Bogen handler om de indvandrere, der for snart et halvt århund-
rede siden – omkring 1970 – rejste fra Tyrkiet til Danmark, som en del 
af en større ikke-vestlig indvandring til det nordvestlige Europa. I år-
tierne efter ankom andre indvandrere og flygtninge, i vidt omfang fra 
lande i Mellemøsten, Nordafrika og det sydøstlige Asien. Over tid har 
disse mennesker, og deres børn, været med til at præge det danske 
samfund og gøre Danmarks befolkning langt mere mangfoldig, end 
den tidligere har været.

Fordi det hyppigt er yngre mennesker, der bosætter sig i et nyt land, 
har antallet af ældre med ikke-vestlig baggrund til dato været ganske 
begrænset. Da det i dag er mere end fire årtier siden, at de oprinde-
lige arbejdsindvandrere kom til Danmark, er dette mønster dog under 
forandring, efterhånden som flere og flere indvandrere passerer den 
danske pensionsalder. Vi kan forudse, at disse ældre indvandrere i de 
kommende år bliver fulgt af andre, som har rødder i kulturer langt fra 
Danmark, som måske taler begrænset dansk, og som kan have andre 
forventninger til alderdommen end den gennemsnitlige danske folke-
pensionist. Denne bogs formål er at forstå disse mennesker bedre. Den 
fokuserer på indvandrere fra Tyrkiet – den største indvandrergruppe, 
vi har i Danmark i dag. Bogen kombinerer interviews med 39 ældre 
indvandrere, udført på tyrkisk og kurdisk, og registerdataanalyser af 
denne gruppe, set i forhold til ældre danskere.

Os bekendt er denne bog en af de mest detaljerede undersøgelser 
af en aldrende indvandrergruppe, som på nuværende tidspunkt er at 
finde ikke bare i Danmark, men i Europa. Vi håber, at den vil blive læst 
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af folk med forskellige baggrunde. Den kan være brugbar for medar-
bejdere i den danske ældresektor og for læsere på det politiske niveau, 
der ønsker at blive klogere på en sårbar borgergruppe. Vi håber også, 
den vil finde læsere hos fx studerende, der har interesse for enten æl-
dre eller for etniske minoriteter. Vi kan ikke regne med, at ældre ind-
vandrere selv vil blive læsere af denne bog i noget særligt omfang, da 
mange ikke behersker dansk på det nødvendige niveau. Men vi håber, 
at nogle af deres børn eller børnebørn – med tyrkiske aner, eller per-
soner med baggrund i andre minoritetsgrupper – vil læse bogen. For 
arbejdet med denne bog har lært os, at der i mange af de ældres fami-
lier er udfordringer at forholde sig til og svære valg i forbindelse med 
alderdommen, som man bliver nødt til at tale om. Det er vores håb, at 
denne bog vil kunne hjælpe nogle af sådanne samtaler på vej.

Anika Liversage og Vibeke Jakobsen
SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd

Vi ønsker at takke VELUX FONDEN for at have muliggjort forsknings-
projektet “Indvandrere og alderdom”. Vi vil også gerne takke de to 
husstande, som vi fik adgang til at fotografere i. Endelig skal en stor 
tak lyde til de 39 ældre, der lod sig interviewe til denne undersøgelse.




